nes non diuiduntur, n. 31. ff. de verbo. oblig. copiosè & vtiliter Tiraq. de primog. q. 4. ex. n. 21. vbi vsq; ad finē quę stiōistradit ad hoc sexdecim limitatio nes, & ornat materiam. d. §. præterea ducatus.

Apud Lusitanos autē strictius hoc seruatur, non solum in maioribus di gnitatibus, sed etiam in quacunq; do natione, quę à Rege fit de terra coro næ regiæ: solus enim legitimus descé dens primogenitus vel proximior, suc cedit, nec vlla diuisio admittitur: vt pa tet ex ord. lib. 2. tit. 17. §. 3. qua tollun tur multa dubia, quę ex scriptis Do cto. occurrebant, vt per Alex. cōs. 87. Xuar. in. q. maioratus, col. 11. vers. hęc obtainent. Nam lex illa indiuiduam hanc successionem obseruari iubet, etiam si donatio à principio fiat pro donatario eiusque h̄eredibus & suc cessoribus: in quibus terminis contrarium sentiebat Xuar. vbi suprà: Iscrn. & alij, quos specificè refert Tiraq. de primog. q. 4. n. 56.

{ 18 Quibus pr̄missis, iam ad princi palem conclusionem huius. l. in hac vltima parte accedamus: quę habet, nō posse patrem alienare aduentitia filio rum, in quibus habet vsum fructū: & ita restringitur potestas patri conces sa. Ante omnia autem circa verbum, alienare, est vulgaris decisio. l. vlt. C. de reb. alien. non alien. quę congruè adducitur ad l. nostram, dum prohi bet alienationē: illa autem lex inquit, appellatione alienationis non solum intelligiem ex qua dominium trans

fertur, sed etiam hypothecam vel ser uitutem: quem text. ex tollit Ias. in. §. item si quis in fraudem, nu. 23. Inst. de action. & in nostra. l. ita est intelligen dum, per l. fin. §. ipsum autem, versi cu. sed pater, ibi, pignori & hypothecæ, inf. tit. i. Sed contra allegatur reg. l. i. C. de fund. dot. vbi text. inquit alie nationem intelligi, ex qua dominium transfertur: & inde Docto. colligunt, nō dici alienationem, vbi dominium non transfertur, idque magis probant ex. I. C. in. l. alienatum. 67. ff. de verb. signi.

Vndēcum hęc iura videantur in uicem aduersari, respondet glos. in. d. l. fin. verbo, hypothecam: & in. d. l. r. verbo, est autem: vt d. l. fin. intelligatur de alienatione largo modo ac cepta, alia iura intelligantur de a lie natione propriè & strictè sumpta: & ita Alber. in eadem. l. fin. num. i. Bald. abi, nu. i. & 6. Salic. nu. i. in fine, di censid receptum & menti tenendum, & Paul. ibidem, nu. 2. Et hanc resolu tionem probat Bal. in Authen. hoc ius n. i. versi. est autem, cum sequen. C. de sacros. eccl. & cū eo August. Bero. in Rubr. de Reb. eccl. non alie. ad fin. & in. ca. nulli, nu. 21. eod. tit. idem Bal. in. c. i. §. aut si libellario, nu. 6. quib. mod. feud. aimit. & ibi Afflīct. nu. 30. idem Afflīct. in cap. i. nu. i. de aliena. feud. Crot. in. l. filius famil. §. diui, nu. 122. ff. de lega. i. Soci. consil. 75. num. 2. lib. i. vbi dicit gl. in hoc receptam, & ita alij suprà citati. Eandem conclusionē pro bat gl. in. l. benignius. 17. ff. de legi. & ibi

L. P R I M Æ. C. D E B O N. M A T.

ibieam notat Ange. & Alex. cons. 29.
nu. 15. lib. 7. quam resolutionem ut re-
cepta refert etiam Feli. in Rub. defid.
instrum. n. 4. & Neguzan. de pignor.
2. parte. 3. memb. nu. 71.

19 Constat igitur ex hoc scribentium
numero, receptissimam esse resolutio-
nem gl. & hanc interpretationem ad
illa iura: & indè inferunt Doct. aliqua
utilia, maximè ad statuta loquétia de
alienatione: & hinc patet cōtra hāc re-
ceptam sententiam loqui Alcia. in. l. a-
lienatiōis verbum. 28. ff. de verb. sign.
dicētem, alienationem propriè appelle-
lari ex hypotheca vel seruitute absque
translatione dominij: sed debuit respō-
dere ad. d. l. alienatum, eod. ri. & d. l. i.
C. de fund. dota. verè tamen obstat ni-
mis. d. l. vlt. quæ loquitur indistinctè
de omni dispositione legis vel homi-
nis, & vniuersaliter disponit, compræ-
hendi hypothecam & seruitutē: quod
non ita indistinctè diceret, si propriè a-
lienatio non esset: nec possum negare
duram videri decisionem illius. l. tam
indistinctè loquentis, obstatibus mul-
tistā ex suprà citatis, quām alijs, quæ
gl. & Docto. adducunt: tamen secun-
dūm eam. l. intelligitur apud Lusita-
nos. l. regia, lib. 4. tit. 6. vt contineatur
hypotheca in prohibitione de qua ibi:
iuncta alia. l. codem lib. ti. 13. in fine. ar-
gu. à speciali.

Ad. d. verò. l. i. C. de fund. dota. nō
placet, quod gl. & Docto. scribunt: dū
accipiunt illam. l. quasi loquatur tan-
tūm de alienatione propriè & strictè
sumpta: namque in materia illius. l. &

tit. de fund. dota. non tantūm prohibe-
tur alienatio cum translatione domi-
nij, sed etiam sola hypotheca: vt in
princ. Inst. quibus alien. lic. & in. l. 4. ff.
de fund. dota. & ideo in. d. l. i. dum ex-
plicat alienationis verbum cum trans-
latione dominij, intelligi potest, vt nō
loquatur strictè, nec excludat quin
alio modo alienatio dicatur, tam ex. d.
l. fin. quām ex alijs iuribus in eadem
materia. d. l. i.

20 Minùs placet, quod cum Bald. in-
fert Paul. Gastr. in. d. l. fin. nu. 3. dum di-
cūt, quòd si statutum prohibeat, ne res
alienetur in forensem, poterit tamen
vſusfructus constitui: arguunt enim,
quòd tunc non est propriè alienatio,
& distinguūt inter verba legis & sta-
tuti. Ego autem magis attēderem sta-
tuti rationem, & secundūm eam iudi-
carem, & in dubio contra Bal. & Pau.
responderem, ex eadem. l. fin. in qua-
cumque dispositiōe legis vel hominis:
& sic includit dispositionē statuti, id-
que mihi probatur, quia dubitatio gl.
& Docto. non est circa vſumfructum,
sed circa hypothecam, per. l. in quo-
rum. ff. de pignor. At in vſufructu da-
tur dominium: vt superius late deduxi
mus, tam in hac parte, quām in secun-
da. Et Cicer. in epistol. famil. id no-
strum appellat, quo vtimur & frui-
mur. Deniq; improbabilis videtur ca-
vulgaris differentia, qua Bald. & Pau.
nituntur, inter verba legis, & verba
statuti: ad quam malè citatur passim
text. in. l. 3. §. hæc verba. ff. de negot.
gest. ybi I. C. id non dicit, nec dicere
potuit

potuit: cum in omni dispositioē legis generalis, vel particularis, & hominis, pariter ratio attendi debeat, nec in duō à verborum proprietate receden- dū sit: ut facile ex multis probari pos- set, quæ cōsultō omitto: & ita melius sentire videtur Salic.in.l.si serui.n.22. cūm sequen. C.de noxal.vndē cauen- dum est à Neguzan. & ab eis quos re fert in.d.2.part.3.memb.n.72.

21 Ex hac autem regula prohibitiua, ne pater alienet aduentitia filij, cauen- dum est ab eo, quod plures putant ex sententia Azon. post patrem liberè aduentitia filiorū alienare: Azo enim id dicere nō potuit, obstatē hac:l.&l. si. §. ipsum autem versi. non autem in fra tit. i. sed tātūm inquit Azo. in Ru- bri.de bon. quę libe. n. 9. q̄ non potest pater alienare hæc aduentitia nisi, ex causa necessaria æris alieni, quod filius soluere teneatur: iuxta text. in.l.fin. §. si autem æs alienum, infra tit. i. & ex his iuribus cessat dubitatiō Tiraq. in princ. l. si vnquā. n. 32. Et subdit Azo. nu. ii. non esse necessarium decretum quādō pater sic alienat ex causa neces- saria: quod sequitur & extollit Bal. in eo. §. si autem, in fine, & ibi Paul. n. 2. Fulg. & Corn. id autem non satis ape- rit Alber. hīc, nu. i. ad si. opinio tamen Azon. receptissima est, eamq; probat Bald. Pau. Alex. in.l.præses. C detrāf. & alij, quos citat Tiraq. in.l. si vnquā in princ. n. 28. C. de reuo. dona. vbi al- legat Roma. Aret. Dec. Socin. & quā plures: idemq; sequitur Iacobin. in.l. L. n. 5. C. si aduer. vēd. Seuerin. in tract.

de transāc. q. 7. Affli. decif. 393. n. i. Be nedī. in. c. Rainucius verb. duas. n. 255. Loriot. de consanguin. Axiom. 40. & probauit Cuma. in.l. i. ff. de reb. eor. & fatentur omnes hāc opinionem com- munem esse, ut etiam afferit Couasru. lib. i. resol. c. 8. n. 6. vbi eleganter expli- cat quandam. l. parti. & secūdūm hāc opinionem Azo. iudicatū vidi. De his etiam memini legisse Ioan. Ign. in.l. 3. §. elegāter, ex. n. 106. ff. ad Sillan. sed li- brum nunc habere non contigit: cum hæc prælo dabantur.

22 Sed contra Azo. & receptam sentē- tiā tenet Sali. in.d.l.præses: arguēdo àlegibus quæ loquntur de patre tuto- re vel curatore filij, qui non potest alie- nare sine decreto, vi in.l. 3. C. de præd. min. l. si pupillorū. §. si pater. ff. de reb. eor. sed Alex. & Ias. ibi bene respon- dent, post Bal. & Pau. ea iura loqui in fi- lio emancipato, cui pater datur tutor, vel curator: hic loquimur de filiosfa. cuius pater est legimus administrator & longè plus tribuit lex patri quām tutori: ut Ias. probat & nos suprà la- tius deduximus in. 2. parte.

Sed Ias. in.d.l.præses. n. 5. inquit, pos- se legendō & disputando teneri con- tra Azo. vt scilicet non possit pater al-ienare immobilia ex aduentitijs filio- rum, sine decreto iudicis: & triplex ar- gu. adducit, duo priora leuia sunt, nec ab illa lege deducuntur: tertium dicit Ias. fortiter stringere ex. d. §. si autem æs alienū, versi. sed pater, ibi, rite, quod verbum solet significare solennitatē iuris: & ita contra Azo. teneri posse in- quid

L. P R I M Æ. C. D E B O N. M A T.

quit ibi Cur.iun.n.15.& tenet Crotus
in.l.frater à fratre,nu.31.& Chas.in cō
sue.Burg.Rub.6.§.5.fol.218.col.4.n.
14.Hispanus Anton.Gomet.in.l.48.
Tauri ad finē:& sic opinio Sali.aliqui
bus placuit: Ego à communis entētia
non recedo,quia video hæc iura patri
interdicere alienationem aduentitio-
rum:eamq; specialiter permettere ob
causam necessariam æris alienū tūc au-
tem,ordinem explicare, quo fieri de-
beat alienatio:vt in.d.§.fin autem æs
alienum:nec aliquam mētionem face-
re de decreto, vel authoritate iudicis:
vndē cum nullib[us] talis solennitas scri-
pta sit in patre legitimo administrato-
re,restē pro Azon.retorquetur argu-
mentatio Ias.in.d.l.præses,nu.3.versi.
vnum: ne audiatur, qui sine legeloqui-
tur:&c: inde respondetur ad argu.Ias.
ex dicto verbo rite: refertur enim ad
causam & ordinem:secundū mea quæ
dixerat ipse Imperator in.§.præced,
vt bene aduertit Tiraq. vbi suprà
post Dec.consil.209.nu.3.colligiturq;
ex Ias.in.l.filiusfa. ff.qui satisd.cog. Et
fulcitur hæc sentētia, quia lex in patre
legitimo administratore non distin-
guit circa ætatem filij:& sic patet nō
bene applicari iura loquenti de tuto-
re vel curatore & decreto.

23 Cūm tamen regula sit negatiua,
vt pater alienare nequeat aduentitia
filij.ex hac.l.&c.d.§.fin autem æs alie-
num,&c.d.versi.non autem:infertur v
tiliter, quod patre alienante,fundata
erit intentio filij vendicantis rem alic-
natam:vt ferè in terminis tradit Dec.

24 consil.60.col.2.quia sufficit habēre re-
gulam:aduersarius autem præbare de-
bet causam limitationis,vel specialita-
tis , secundū Bart.in.l.2.nu.1.ff. si
quis in ius voca.& ibi Ias.idem Ias.in
l.fin.nu.14. C.de edic.diu.Adr. Dec.
in.l.1.n.8.ff.de reg.jur. Dec.conf.8.n.
1.notanter Bal.in.l.3.n.5.C.fin.regū.
& ita is in quem pater alienauit nō po-
terit vitare condemnationem,nisi pro-
bet alienationem ex legitima causa fa-
ctam:facit docti ina Bar.in.l.si fortè.ff
de castris.pecul.& in simili Paul.Ca-
str,in.l.vir vxori.ff.ad Velleia.& quæ
tradit Alex.cōsil.18.hb.3.vbi enim re-
gula iuris est prohibitiua, non statur
confessioni contrahentis vel testantis,
secundū Docto.vbi suprà:& Bart.
in.l.cūm quis decedes §.codicillis,&.
§.Titia.ff.deleg.3.Alex.& Decius in.
l.si donatione.C.de collat.Dec.conf.
20.Rip.in.l.si vñquām.q.15.C.de re-
uo.don.bonus text.in.l.q.testūm.27.
ff.de proba.notabiliter Dec.in c. quæ
in ecclesiarum,nu.27.de consti. & cō
sil.602.Ideoque si pater vñdat filio spu-
rio(cui donare neqt)non creditur eius
confessioni,si dicat se recepisse prætiū
contra glo.d.l qui testūm,quæ cōm-
muniter reprobat,secundū Ias.in.
l.si is qui ex bonis,col.fi.ff.devulga.&
Dec.conf.311.col.2. probatur in.l.l.
C.de natur.libe.

Constat igitur ex prædictis,regula
riter interdici patri alienationem ad-
uētitiorum,excepta causa necessaria,
& si cest limitatio ad regulam,quæ cō
probatur ex vulg.l.1.fl.de fund.dota.

ibi,

ibi : quia haec alienatio non est voluntaria: qui tex. vbi que allegatur, atque ita à Bar. intelligitur: ut prohibita alienatione non censeatur prohibita ex causa necessaria: ad idē etiam citari solet text. in l. peto. 71. §. prædium. ff. de lega. 2. Sed non benè allegatur: quia ibi res non distrahitur, sed tātūm datur emptori ius retinendi pro tempore, quo res duratura esset penes debitorem, cuius bona alienantur: sicuti in casu notabili. l. Statius. 48. §. vlt. in fine. ff. de iure fisc. de quo infrā ad idē notatur tex. in l. alienatiōes. 13. ff. famil. hercif. ibi, duntaxat voluntariæ, non quæ causam habent necessariam: & ibi Alber. & Flori. notat Mihi etiam ad idem est optimus text. in l. 3. §. item quæri. ff. de reb. cor. ibi, hec enim alienatio non sponte fit, & ibi: valbit alienatio, propter rei iudicatæ authoritatem. Et inde colligitur ratio ad tex. notabi. in l. magis puto. §. si pupillus, versic. sed si pater, & versi. idemque, & versi. eadē ratione. ff. cod. vbi res immobilis sine decreto traditur à minore vel tunc, quādō præcedebat obligatio eius, cui minor successit: quia lex tūc alienatio nem hāc necessariam censet: id etiam probat text. in l. 1. & melius in l. 3. C. quādō decr. opus non est: vbi ex iussu vel obligatiōe testatoris alienatur res immobilis inconsulto prætore. In eadem sententiam potest notaritext. in l. nō tantum. 51. §. ijs autem. ff. de fidei co. libert. & in l. alieno. 31. §. qui fidei-comissariam. ff. eod. vbi minor manumittit & alienat ex fideicommissio & iussu testatoris, quod aliās facere non

posset lege prohibente: idem probat tex. in l. causam. 20. ff. de manumis. ex quibus iuribus assignatur ratio decisioni notabili. l. fistulas. 78. §. 1. ff. de contrah. empt. vbi tutor sibi author est, si bi que possessionem tradit rei, quam emerat à patre eius, cuius tutor est, de quo alibi plura scribo.

Ex. d. §. fundū. l. fistulas: & ex. d. §. sed si pater. l. magis puto: patet traditionem rei venditæ necessariam appellari, ideoque iura ibi, permittunt tutorem sibi tradere, negotiumque perfici inconsulto iudice. Vndē vltra Doc̄to. vtiliter colligo, illis iuribus probati doctrinam glo. in. §. præcium, verb. tradatur, inst. deempt. & vēd. quæ, reiecta antiquorum varietate, benè resoluit, venditorem habentem facultatem rei tradendæ præcisè teneri trade re, nec liberari soluendo interesse: & idem probat Bart. in l. stipulationes non diuiduntur. n. 39. ff. de verb. obli. & est recepta doctrina secūdūm Alex. ibi, nu. 30. Iaf. n. 35. qui prædictam glo. extollunt, & ita Ang. Aret. in. §. actio num, nu. 14. Inst. de actio. dicens eam gl. sing. & ibi Iaf. nu. 147. idem Iaf. in l. quoties, nu. 34. C. de rei vend. Dec. in l. in actionibus, nu. 16. ff. de in lit. iur. & in l. certi condic̄tio, col. 7. ad fi. ff. si cert. pet. idem asserit Anto. Burg. in Rub. deempt. & vend. n. 3. dicens, eam glos. meliorem de iure, & magis communiter approbatam, aduersus aliquos contradicentes: & ita Bal. in l. contractus, nu. 14. C. de fide instrum: & Bar. in l. 1. nu. 13. & ibi Paul. n. 4. ff.